S 18, 3 (S. 210) heißt es von Petrus Mongus: a cuius (sc. rectae fidei) utique consortio tam degit extraneus, quam ab eius communione discretus est. Ein solcher Gedanke kehrt in ähnlichen Wendungen immer wieder. F 8, 4 (S. 249): a communione

¹ So wohl richtig Schw. 83, 12 (vgl. largiente Christo in ep. 14, 1), Thiel: cupiente, wie cod. B.

² So wieder richtig Schw. 110, 13, Sirmond: soliditatis, cod.: solidatis.

et dignitate apostolica, qua se ipse eius externis sociando monstravit indignum, legitima severitate discrevit (nämlich die oberste kirchliche Autorität den Acacius). G 3, 1 (S. 313): cum societatem praeferre malitis extraneam, quam ad beati Petri purum redire illibatumque consortium etc., 10, 6 (S. 346): cum hominibus communionis alienae, 12, 8 (S. 356): externae contagium communicationis, 26, 4 (S. 398), 26, 11 (S. 409) u. ö. Die Redeweise geht auf Cyprian zurück, ep. 55, 24 (642, 11): foris . . . adulter atque extraneus episcopus, 73, 2 (780, 1): extraneo et haeretico baptismo, 74, 4 (802, 18), Sent. 33 des karthagischen Konzils vom 1. Sept. 256 (449, 4 Hartel): ab ecclesia extraneis.

Ebenda heißt es von demselben Petrus Mongus, es zieme sich für ihn: non vel fastigium sacerdotalis dignitatis accedere, sed medelae, quae post poenitudinem praebenda est, consequenter aptari etc., und in ep. 19 (S. 212): . . . satisfactionem consequenter afferret: non expetit¹ dignitatem, qui post poenitudinem indulgentia dignus est, non honore . . . sauciato medicinae venia competit, non potestatis. Ebenso F 14, 3 (S. 268): qui etiam Petrus, si [de]² legitima fuisset curatione sanatus, ad indulgentiam suscipi deberet,³ non ad sacerdotii dignitatem: qui a damnatis atque haereticis institutus catholicis plebibus nulla posset ratione praeponi, 15, 3 (S. 272): qui Petrus tamen, si⁴ vere receptus esset, veniam mereri debuit, non honorem, qui a⁵ damnatis atque haereticis falsum sacerdotii nomen accipiens catholicae non poterat ecclesiae praesidere, 17, 2 (S. 276): qui (Petrus) etiamsi legitime corrigi voluisset, indulgentiam consequi debuit, non ecclesiasticam dignitatem, quia⁶ ab haereticis damnatisque falsi sacerdotii nomen assumens ecclesiae catholicae nullis regulis potuit praesidere (vgl. schon F 1, 9 S. 228), G 1, 6 (S. 290): nec debuisse catholicis praefici post errorem, a quibus est de errore correctus.

¹ Schw. 3, 10 schreibt dem vorausgehenden offerret entsprechend expeteret und dann mit cod. F quia.

² de von Schw. 111, 19 gestrichen.

³ Schw. 112, 20 debuit nach cod. B.

⁴ Schw. 84, 8 etiam si nach cod. B.

⁵ Schw. 84, 9 quia a (cod. B: quia qui), vgl. aber F 14, 3.

⁶ Cod. B: qui (s. Schw. 80, 1). Ob nicht an allen Stellen qui zu schreiben ist?

Itaque venia dignus fuerat, non honore, et maxime ab haereticis ordinatus nullam episcopalis dignitatis prorsus habere substantiam.

Ähnlich äußerte sich schon L 111, 3 (1022 A) über einen Diakon: qui etiam si magna fuisset satisfactione purgatus, . . . catholicis diaconibus postponi debuit non praeponi, 112, 1 (1022 C); und Zos. 4, 3 (664 A): erroris illum ante acti oportuit poenitere, non ita praecipiti impetu ad sacerdotium festinare. Die poenitudo (S 18, 3 u. S 19) auch bei G 14, 18 (S. 372); L 92, 1 (937 A), 128 (1074 B), Zos. 2, 4 (651 B), Sir. 1, 18 (1145 A). Zu consequenter aptari (S 18, 3) vgl. F 1, 9 (S. 227): consequenter addentes etc., G 3, 5 (S. 314): consequenter adnectis etc., 1, 22 (S. 300): Petro consequenter eiecto, 3, 2 (S. 313), 7, 3 (S. 337), 12, 8 (S. 335); consequenter elisi, 26, 11 (S. 408): confessione correctum consequenter absolvit, 30, 12 (S. 445), Tr. 2, 8 (S. 528): poenitens recte et consequenter receptus sit, Tr. 3, 2 (S. 540): ob hoc consequenter [so richtig Schw. 93, 27; Thiel: obsequenter] et verus, 3, 9 (S. 538), ep. 5, 14 (S. 587): per quod possit consequenter intellegi, F 2, 2 (S. 233): consequenter hortari, 8, 5 (S. 250): ad divinum consequenter venturos esse iudicium. Auch consequens est, ut etc. gerne gebraucht: F 1, 12 (S. 230), G 1, 1 (S. 288; das ut von Schw. 33, 7 richtig eingefügt), 1, 43 (S. 311), 6, 6 (S. 330), 14, 15 (S. 371), 27, 3 (S. 424), Tr. 5, 24 (S. 595). Bei Novatian ist consequenter sehr häufig, siehe den Index zu de Trinitate bei Fausset, ferner de cib. Jud. 2 (228, 1 Landgraf-Weyman), c. 3 (231, 19).

S 18, 3 (S. 211): unde haereticarum mentium crescit funesta damnatio, ep. 21 (S. 214): divinus crescere innotuit cultus, 3, 1 (S. 179): ad huius intentionis augmentum, 7, 5 (S. 192): religiosi ovilis augmentum. G hat es häufig mit dem Wachstum einer Sache zu tun, 5, 1 (S. 324): crescere dissimulando perniciem, 9, 3 (S. 340): de tuo nomine fiducia gratiaque crescebat, 26, 10 (S. 406): pro augmento urbis ipsius, Fr. 12 (S. 490): pro suae felicitatis augmento. F 1, 13 (S. 236): sed crevisse periculum, 2, 7 (S. 237), 15, 4 (S. 272): dum illicitis crescere tendit augmentis. Dieses nach L 104, 2 (993 C): si illicito crescere optat augmento, vgl. auch L 40 (815 A), 134, 1 (1094 B), 134, 2 (1095 A), 162, 1 (1143 C).

S 18, 4 (S. 211): ad honoris aestimationisque respectum perti-